
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE HACIENDA Y FUNCIÓN PÚBLICA
9790 Orden HFP/396/2023, de 18 de abril, por la que se modifica la Orden 

HFP/1335/2022, de 28 de diciembre, sobre delegación de la inspección del 
Impuesto sobre Actividades Económicas.

Con fecha 30 de diciembre de 2022 se publicó en el «Boletín Oficial del Estado» la 
Orden HFP/1335/2022, de 28 de diciembre, sobre delegación de la inspección del 
Impuesto sobre Actividades Económicas, con efectos desde 1 de enero de 2023.

Habiendo observado en la citada Orden la omisión de la delegación de la inspección 
al Ayuntamiento de Albuixech, que había presentado su solicitud en el plazo establecido 
en el artículo 18 del Real Decreto 243/1995, de 17 de febrero, por el que se dictan 
normas para la gestión del Impuesto sobre Actividades Económicas y se regula la 
delegación de competencias en materia de gestión censal de dicho Impuesto, procede 
completar la citada Orden y conceder la delegación solicitada.

Igualmente, habiendo observado que, la Diputación de Valencia tenía delegadas las 
competencias de Inspección del IAE respecto del Ayuntamiento de Albuixech y que la 
Diputación no cumple los requisitos previstos en el artículo 4.º de la Orden de 10 de junio 
de 1992, por la que se desarrolla la delegación y colaboración en la inspección del 
Impuesto sobre Actividades Económicas, procede completar la citada Orden y revocar la 
delegación de las competencias de inspección a la Diputación de Valencia respecto del 
Ayuntamiento de Albuixech.

En su virtud, dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden HFP/1335/2022, de 28 de diciembre, sobre 
delegación de la inspección del Impuesto sobre Actividades Económicas.

La Orden HFP/1335/2022, de 28 de diciembre, sobre delegación de la inspección del 
Impuesto sobre Actividades Económicas, queda modificada como sigue:

Uno. El artículo 1 queda redactado en los siguientes términos:

«Artículo 1. Delegación de la inspección del Impuesto sobre Actividades 
Económicas a Ayuntamientos.

Se concede la delegación de la inspección del Impuesto sobre Actividades 
Económicas, con los límites y condiciones establecidos en la Orden del Ministerio 
de Economía y Hacienda, de 10 de junio de 1992, por la que se desarrolla la 
delegación y colaboración en la inspección del Impuesto sobre Actividades 
Económicas, y con efectos de 1 de enero del 2023, a los siguientes 
Ayuntamientos:

– Ayuntamiento de Albuixech (Valencia).
– Ayuntamiento de Canet d´en Berenguer (Valencia).
– Ayuntamiento de Godelleta (Valencia).
– Ayuntamiento de Alovera (Guadalajara).»

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 96 Sábado 22 de abril de 2023 Sec. III.   Pág. 56544

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-9
79

0
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Dos. El artículo 6 queda redactado como sigue:

«Artículo 6. Revocación de la delegación de la inspección del Impuesto sobre 
Actividades Económicas a Diputación.

Se revoca, con efectos de 1 de enero de 2023, por no cumplirse los requisitos 
previstos en el artículo 4.º de la Orden de 10 de junio de 1992, la delegación de la 
inspección del Impuesto sobre Actividades Económicas a la Diputación de 
Valencia respecto de los Ayuntamientos de Godelleta y de Albuixech.»

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado» y surtirá efectos desde 1 de enero de 2023.

Contra la presente Orden podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante 
la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses a partir del día siguiente a su 
publicación.

Madrid, 18 de abril de 2023.–La Ministra de Hacienda y Función Pública, María Jesús 
Montero Cuadrado.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 96 Sábado 22 de abril de 2023 Sec. III.   Pág. 56545

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-9
79

0
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-04-21T18:47:38+0200




